[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.03.2023                                                                                                     № 139
ЗАТО Сибирский

О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края
Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с п.9 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский (приложению 1).

2. Утвердить перечень поставщиков для последующего осуществления закупок у них товаров в целях ликвидации последствий ЧС природного или техногенного характера (приложение 2).

3. Утвердить номенклатуру и объем резервов материальных ресурсов администрации ЗАТО Сибирский, создаваемых в целях ликвидации ЧС (приложение 3).
4. Финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации последствий ЧС муниципального характера осуществлять из резервного фонда администрации ЗАТО Сибирский в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края на данные цели.
 5. Поставщикам при необходимости обеспечить своевременную поставку промышленных и продовольственных товаров в целях ликвидации последствий ЧС природного или техногенного характера для нужд городского округа ЗАТО Сибирский в количестве, объеме, которые необходимы для ликвидации ЧС (по согласованию).

6.  Управлению по муниципальным информационным ресурсам администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник» и разместить на официальном интернет- сайте администрации ЗАТО Сибирский.

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава ЗАТО                                                                                           С.М. Драчев
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

ЗАТО Сибирский

от 27.03.2023 № 139
ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС) на территории городского округа ЗАТО Сибирский (далее - Резерв).

2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС муниципального характера создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения ЧС.

3. Резерв включает в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные и медицинские изделия, нефтепродукты, другие материальные ресурсы. Резерв может быть использован в целях гражданской обороны в соответствии с законодательством Российской Федерации. Использование Резерва на иные цели, не связанные с ликвидацией угрозы и последствий ЧС, осуществляется только на основании решений, принятых администрацией ЗАТО Сибирский.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов в Резерве определяется и утверждается администрацией ЗАТО Сибирский, исходя из прогнозируемых видов и масштабов ЧС, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС.

5. Финансирование расходов по созданию, хранению, доставке к месту ЧС Резерва осуществляется за счет средств бюджета городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется исходя из стоимости и объемов материальных ресурсов.

7. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению администрации ЗАТО Сибирский в соответствии с протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа ЗАТО Сибирский.

8. Определение поставщиков, в целях заключения с ними муниципальных контрактов в порядке, определенном Федеральным законом от 05.04. 2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на поставки материальных ресурсов в Резерв осуществляет администрация ЗАТО Сибирский.

9. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом, указанным в пункте 8 настоящего Порядка.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на главу ЗАТО.

11. Уполномоченным органом, на который возложены функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва, является отдел по безопасности, ГО и ЧС, мобилизационной работе администрации ЗАТО Сибирский.

12. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово- посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны ЧС.

13. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения являются собственностью администрации ЗАТО Сибирский.

14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе. В случае возникновения на территории городского округа ЗАТО Сибирский ЧС техногенного характера, расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении ЧС.

15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации ЧС осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией ЗАТО Сибирский.

16. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранения и целевое использование доставленных в зону ЧС материальных ресурсов.

17. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию ЗАТО Сибирский в десятидневный срок.

18. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации ЧС, осуществляется за счет средств, указанных в решении администрации ЗАТО Сибирский о выделении ресурсов из Резерва.

19. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

ЗАТО Сибирский

от 27.03.2023 № 139
Перечень поставщиков для последующего осуществления закупок у них товаров в целях оказания помощи при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера
	№ п/п
	Информация о поставщике
	Наименование объекта закупки товара (работы, услуги)
	Согласовано

(печать и подпись)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Индивидуальный предприниматель Кошелев Владимир Васильевич

ИНН: 226300206058

Почтовый адрес: 658076 Алтайский край Первомайский р-н, п. Октябрьский, ул. Цветочная, д.4 кв.2
	Поставка промышленных товаров

	2.
	Индивидуальный предприниматель Ковтун Виктория Владимировна

ИНН: 22910003440

Почтовый адрес: 658076 Алтайский край ЗАТО Сибирский ул. Кедровая, 13 кв.19
	Поставка продовольственных товаров

	3.
	ООО «Новекс» Маркова Ольга Викторовна

ИНН: 2222058686/222401001

Почтовый адрес: 656023 г.Барнаул, ул. Германа Титова, д. 13
	Поставка промышленных товаров

	4.
	ООО «Розница К-1» «Мария – Ра» Ситникова Елена Борисовна

ИНН: 2225074005/222101001

Почтовый адрес: 656049 г.Барнаул, ул. Мерзликина, д. 5
	Поставка продовольственных товаров

	5.
	Аптечный пункт

ИП Кожемякина Светлана Владимировна

ИНН: 229100021016

Почтовый адрес: 658076 ЗАТО Сибирский, ул. Победы, д. 4-141
	Поставка непродовольствен-ных товаров (медикаментов)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

ЗАТО Сибирский

от 27.03.2023 № 139
 Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов администрации ЗАТО Сибирский, создаваемых в целях ликвидации ЧС

	№ п/п
	Виды товаров, работ, услуг
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	Вещевое имущество

	1.
	Кровати раскладные
	комплект
	50

	2.
	Спальные мешки
	шт.
	50

	3.
	Белье постельное
	комплект
	50

	4.
	Приборы столовые
	комплект
	50

	5.
	Мыло и моющие средства
	шт.
	50

	Продовольствие из расчета снабжения 50 человек на 3 суток

	1.
	Мука
	т.
	0,040

	2.
	Крупы
	т.
	0,012

	3.
	Макаронные изделия
	т.
	0,006

	4.
	Консервы мясные
	т.
	0,020

	5.
	Консервы рыбные
	т.
	0,010

	6.
	Масло животное
	т.
	0,008

	7.
	Соль
	т.
	0,003

	8.
	Чай
	т.
	0,0003

	9.
	Вода
	л.
	375

	10.
	Сахар
	т.
	0,011

	Медикаменты и медицинское имущество

	1.
	Медикаменты
	комплект
	25

	2.
	Медицинское имущество
	комплект
	5

	Средства связи и оповещения

	1.
	Мобильная радиостанция 136-174 МГц.
	шт.
	2

	2.
	Мобильный абонентский терминал
	шт.
	1

	3.
	Бензиновый генератор
	шт.
	1

	4.
	Носимая радиостанция
	шт.
	8

	5.
	Электромегафон ЭМ-12
	шт.
	1

	Другие материальные средства

	1.
	Труба стальная электросварная Дн 89х3,5 мм
	м
	150

	2.
	Труба стальная водогазопроводная Дн 57х3,5 мм
	м
	50

	3.
	Арматура 16
	кг
	50

	4.
	Уголок стальной равнополочный 50х4(5)
	м
	20

	5.
	Задвижка чугунная Ду 80
	шт.
	3

	6.
	Задвижка чугунная Ду 100
	шт.
	5

	7.
	Задвижка клиновая Ду 150
	шт.
	3

	8.
	Задвижка клиновая Ду 200
	шт.
	1

	9.
	Запор поворотный дисковый Ду 50
	шт.
	5

	11.
	Запор поворотный дисковый Ду 100
	шт.
	10

	12.
	Запор поворотный дисковый Ду 150
	шт.
	5

	13.
	Запор поворотный дисковый Ду 200
	шт.
	3

	14.
	Отвод стальной Ду 50
	шт.
	10

	15.
	Отвод стальной Ду 80
	шт.
	10

	16.
	Отвод стальной Ду 100
	шт.
	10

	17.
	Отвод стальной Ду 150
	шт.
	10

	18.
	Цемент
	т.
	0,5

	19.
	Пиломатериал
	м3
	4,5

	20.
	Рубероид (или аналог)
	м2
	250

	21.
	Стекло
	м2
	86

	22.
	Кабель ВВГнг 3х2,5
	м
	150

	23.
	Электроды 3 (4)
	кг
	20